
ta\ 
~ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

Об информации о деятельности Управления 

Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Татарстан 

Заслушав информацию руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Татарстан А.Р. Шафигуллина 
о деятельности Управления Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Татарстан, Государственный Совет Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о деятельности Управления 
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан. 

2. Рекомендовать Управлению Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Татарстан: 

2.1. Продолжить работу по предупреждению и пресечению нарушений 
антимонопольного законодательства, у делив особое внимание социально 

значимым рынкам Республики Татарстан. 

2.2. Продолжить осуществление мониторинга формирования цен на 

социально значимые продовольственные товары первой необходимости, цен 

производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные 
препараты, а также мониторинга тарифных решений в целях оперативного 

принятия мер по ведопущению снижения уровня жизни. 

2.3. Усилить контроль (надзор) за соблюдением законодательства в сфере 
государственных и муниципальных закупок в целях обеспечения 

эффективного расходования бюджетных средств. При рассмотрении 

обращений государственных и муниципальных заказчиков по включению 

информации об участнике закупки, поставщике (подрядчике, исполнителе) 

в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

обращать особое внимание на ситуации, связанные с поставкой продуктов 

питания в образовательные и медицинские организации, организации, 
оказывающие социальные услуги. 



2 

2.4. Усилить контроль (надзор) за соблюдением хозяйствующими 

субъектами, осуществляющими розничную торговлю продовольственными 

товарами посредством организации торговой сети, запрета на приобретение 

или аренду дополнительных торговых площадей в границах Республики 

Татарстан, муниципального района, городского округа при достижении 

такими субъектами доли, превышающей 25 процентов объема всех 

реализованных продовольственных товаров в денежном выражении 

за предыдущий финансовый год в соответствующем территориальном 

образовании. 

2.5. Активизировать взаимодействие с предпринимательским 

сообществом по вопросам соблюдения антимонопольного законодательства, 

расширить просветительскую и разъяснительную работу среди субъектов 

предпринимательской деятельности по . вопросам применения 

антимонопольного законодательства. 

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству совместно с отраслевыми 

республиканскими органами исполнительной власти и органами местного 

самоуправления продолжить работу по мониторингу антимонопольного 

законодательства, законодательства о рекламе, о естественных монополиях 

и о контрактной системе в сфере закупок. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань 

25 сентября 2025 года 

N2 419-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


